II - promoção, conforme critérios estabelecidos nesta lei. 

Seção I 
Da Progressão Profissional por Merecimento 

Art. 10 - Para fazer jus à progressão profissional por merecimento, o 
empregado público deverá atender aos seguintes requisitos: 

I - ter completado interstício de 1.095 (mil e noventa e cinco) dias de efetivo 
exercício no respectivo emprego público para cada progressão profissional por 
merecimento; 

II - ter sido submetido a avaliação de desempenho específica para fins de 
progressão, cujos parâmetros serão definidos pela Secretaria Municipal de

[...]

caput deste artigo o ano em que o empregado público houver faltado ao serviço, 
injustificadamente, por mais de 5 (cinco) dias, consecutivos ou não. 

§ 3° - O ACS e o ACE somente poderão ascender 1 (um) nível na tabela de 
vencimentos-base por interstício temporal de 1.095 (mil e noventa e cinco) dias de 
efetivo exercício, em virtude de progressão profissional por merecimento. 

§ 4° - Os efeitos da progressão profissional serão devidos a partir do primeiro 
dia subsequente ao cumprimento dos requisitos estabelecidos nos incisos I e II do